黔价格〔2012〕136号

关于我省居民生活用电
试行阶梯电价的通知
各市（州）物价局、安顺市发改委，各县（市、区、特区）物价局（发改局），贵州电网公司，各供电局：
根据国家发展改革委《关于居民生活用电试行阶梯电价的指导意见》的要求，为促进资源节约型和环境友好型社会建设，逐步减少电价交叉补贴，理顺电价关系，引导居民合理、节约用电，经公开听证，并报省人民政府批准，决定对我省居民生活用电试行阶梯电价。现将有关事项通知如下，请遵照执行。

一、电量分档及电价标准

根据国家有关规定，我省居民生活用电每月用电量分为三档，电价实行分档递增。

4-11月份，第一档电量划分标准为每户月用电量170千瓦时（含）以内，第二档电量划分标准为每户月用电量170-310千瓦时（含），第三档电量划分标准为每户月用电量310千瓦时以上；12月至次年3月，第一档电量划分标准为每户月用电量210千瓦时（含）以内，第二档电量划分标准为每户月用电量210-380千瓦时（含），第三档电量划分标准为每户月用电量380千瓦时以上。
第一档电量执行现行居民电价标准，即每千瓦时0.4556元；第二档电量在现行居民电价基础上每千瓦时上调5分，即每千瓦时0.5056元；第三档电量在现行居民电价基础上每千瓦时上调0.3元，即每千瓦时0.7556元。
二、城乡低保户、农村五保户免费电量

对城乡低保、农村五保户家庭每月设置10千瓦时的免费用电量，超过10千瓦时的用电量执行居民阶梯电价统一政策，电量分档中含免费电量部分。

免费电量兑现采取“即征即退”方式。城乡低保户、农村五保户凭民政部门颁发的有效证明证件到供电局办理相关手续后，在缴纳电费时按实际使用电量扣减免费电量后的电量计缴电费。

三、实施范围

贵州电网供电区域内实行“一户一表”的城乡居民用户，同步试行阶梯电价。
对未实行“一户一表”的合表居民用户及执行居民电价的非居民用户，暂不执行居民阶梯电价，电价在现行居民电价基础上每千瓦时上调2.64分，即每千瓦时0.482元。
四、“户”的认定

居民用户原则上以住宅为单位，一个房产证明对应的住宅为一“户”；没有房产证明的，以供电局安装的电表为单位。在推行居民阶梯电价过程中，对按上述原则认定为一“户”的、人口数量过多的家庭，由贵州电网公司本着“坚持基本原则，适当增加选择权，尽量减少纠纷”的原则，通过采用自主选择申请分表计量或执行合表用户电价等措施稳妥处理。具体办法由贵州电网公司研究制定，报我局批准后执行。

五、抄表时间

在实现远程自动抄表前，按供电企业现行的抄表周期（原则上不超过2个月）抄表核算电费。供电企业要严格按抄表周期抄表，抄表时间尽量一致。

六、建立居民阶梯电价损益核算机制
贵州电网公司要对居民阶梯电价年度损益情况单独进行核算，在次年一季度前将上一年度相关审计报告报省价格主管部门。居民阶梯电价调价收益用于弥补城乡低保户、农村五保户免费电量电费、2011年12月全国电价调整时我省调价方案中国家发展改革委明确应由居民用电承担而未分担部分的金额，若有盈余由政府统筹安排。

七、执行时间

我省居民阶梯电价自2012年7月1日用电起执行。

八、其他

（一）贵州电网公司要进一步改进居民用电服务。要通过印发便民手册等方式，加强对居民阶梯电价政策及节约用电知识的宣传，为居民用户提供便捷、详细的电价、电量、电费查询方法，方便居民用电缴费，为我省居民阶梯电价平稳运行提供保障。
（二）贵州电网公司要加快对居民合表用户的“一户一表”改造。“一户一表”改造过程中，不得再向居民用户收取电表改造费用。

（三）各级价格主管部门要加强电力价格监督检查，严厉打击各种价格违法行为，保证国家电价政策落实到位。
对本通知执行过程中出现的问题要及时报告我局。
                      二〇一二年七月三日
主题词：经济管理   阶梯电价   通知

抄报：国家发展改革委，省委、省人大、省人民政府、省政协。
抄送：省发改委、省财政厅、省民政厅、省统计局、省能源局、贵州电监办、省政府新闻办公室。

  贵州省物价局办公室             2012年7月3日印发

共印350份
PAGE
1